
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 207 del 21-11-2017

OGGETTO:
REVISIONE DEL PIANO DI GESTIONE FORESTALE DEI BENI SILVO-PASTORALI.
APPROVAZIONE PRELIMINARE.

L'anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di Novembre con inizio alle ore 17:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso:

che la L.R. n. 11/1996 "Modifiche ed integrazioni alla legge Regionale 28 febbraio 1987, n° 13
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo" della Regione
Campania prescrive che i beni silvo-pastorali di proprietà dei Comuni e degli Enti pubblici debbono
essere utilizzati in conformità di appositi Piani di Assestamento con validità decennale;

che con deliberazione consiliare n° 6 del 22/02/2005 veniva approvato il Piano di Assestamento
Forestale del Comune di Sala Consilina, valido per il decennio 2003-2012;

che con deliberazione n° 969 del 28/07/2005, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Regionale della
Campania approvava il Piano di Assestamento Forestale di questo Comune;

che il P.A.F. comunale risulta ormai scaduto ed occorre procedere alla sua revisione;

che con delibera di G.C. n° 31 del 13/02/2014 si chiedeva ai Dirigenti di Area di adoperarsi per la
redazionedel piano preliminare di assestamento forestale ai sensi della Legge Regionale n° 11/96;

Considerato che:

 la Regione Campania, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale PSR Campania
2014/2020, ha approvato, con Decreto Dirigenziale n. 33 del 18.07.2017 (successivamente
modificato con Decreti Dirigenziali n. 44 del 27.07.2017, n. 232 del 6.10.2017, n. 237 del
10.10.2017 e n. 245 del 20.10.2017), il Bando di attuazione della Misura 8.5.1 "Sostegno
agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il regio ambientale degli ecosistemi
forestali";

 che il bando citato prevede le seguenti 4 azioni:

A) Investimenti una tantum per perseguire gli impegni di tutela ambientale e investimenti
correlati all’art. 34 del Reg. (UE) 1305/2013;

B) Investimenti selvicolturali finalizzati alla mitigazione e adattamento ai cambiamenti
climatici;

C) Investimenti per la valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste e delle aree
boschive;



D) Elaborazione di piani di gestione (per soggetti pubblici e loro associazioni);

 che, in particolare, l'azione D prevede il finanziamento del costo per la redazione/revisione
dei Piani di Gestione Forestale (ex PAF) a favore dei Comuni;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 142 del 26/07/2017 con la quale il Comune di Sala
Consilina ha aderito alla Misura 8.5 del PSR Campania 2014-2020 per accedere alle sottomisure
utili per il finanziamento del Piano di Gestione Forestale comunale;

Vista la relazione preliminare del Piano di Gestione Forestale del Comune di Sala Consilina, con
preventivo di spesa;

Considerato che la U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia della Regione Campania, con nota n°
0571504 del 31/08/2017, comunicava la conformità della relazione preliminare del PAF e l’allegato
preventivo di spesa, trasmessa con nota n. 14139 del 7/08/2017, per un importo complessivo pari a
€ 58.239,81 così distinto:

N° Indicazione delle spese

Unità
di

misura Quant.
Importi

unitario parziali totali

1 ONORARIO

A
Cedui in conversione all'Alto
Fusto/Soprassuoli transitori,
Cedui composti

Compresa A

fino a 100 ha ha 100 € 34,61 € 3.461,00

da 101 ha a 250 ha ha 150 € 25,96 € 3.894,00

da 251 ha a 500 ha ha 216 € 17,30 € 3.736,80

B
Cedui semplici e matricinati,
Fustaie e boschi di protezione,
Rimboschimenti



Comprese B, C e D

fino a 100 ha ha 100 € 17,30 € 1.730,00

da 101 ha a 250 ha ha 150 € 12,98 € 1.947,00

da 251 ha a 500 ha ha 221 € 8,65 € 1.911,65

C Altre superfici

superficie totale ha 513 € 2,35 € 1.205,55

Totale onorario parziale
(A+B+C) € 17.886,00

a detrarre 20% per revisione € 3.577,20

Totale onorario al netto della
detrazione € 14.308,80

Cassa Previdenza (2%) € 286,18

I.V.A. 22% (su onorario e c.p.) € 3.147,94

TOTALE ONORARIO € 17.742,91

2 SPESE RICONOSCIUTE (da giustificare con documentazione di spesa)

A

Rilevi fotografici, copiatura e
rilegatura del PAF,
fotoriproduzioni, cancelleria,
analisi floristiche e
geopedologiche, acquisto
vernice e diluente, trasporto per
il progettista incaricato ed i suoi
collaboratori, alloggio (qualora
fuori residenza) e vitto.

Superficie totale ha 1450 € 5,86 € 8.497,00

B

Individuazione dei confini e dei
luoghi e realizzazione
confinazione particellare (spesa
comprensiva di canneggiatori e
manovali), rilevi topografici,
elaborazioni e rappresentazioni
cartografiche.

B.1

Fustaie, Cedui in conversione
all'Alto Fusto/Soprassuoli
transitori, Cedui composti, Cedui
semplici e matricinati, Fustaie e
boschi di protezione,

ha. 937 € 14,55 € 13.633,35



Rimboschimenti

B.2

Altre superfici (pascoli, prati,
radure, incolti, aree improduttivi,
arbusteti, boschi degradati,
macchia mediterranea, altri
terreni, ecc.)

ha. 513 € 9,70 € 4.976,10

Totale parziale (B.1+B.2) € 18.609,45

C Rilievi dendroauxometrici

C.2
Aree di saggio di minimo mq 400
(Comprese A e D)

cad. 65 € 67,17 € 4.366,05

C.3
Aree di saggio di minimo mq 400
(Comprese B e C)

cad. 40 € 89,56 € 3.582,40

C.5
Albero Modello - diametro fino a
cm 30

cad. 120 € 45,35 € 5.442,00

Totale parziale (C.2+C.3+C.5) € 13.390,45

TOTALE SPESE (A+B+C) € 40.496,90

TOTALE COMPLESSIVO (1+2) € 58.239,81

Evidenziato che:

 il Bando di attuazione della Misura 8.5.1 sopra citato prevede la formazione di una
graduatoria unica regionale per stabilire la posizione che ogni domanda assume all’interno
della stessa utile al fine del finanziamento richiesto;

 che la citata graduatoria verrà redatta in base al punteggio complessivo assegnato per ogni
domanda (massimo 100 punti), determinato in base alla somma di punteggi previsti per
diversi criteri;

 tali criteri sono distinti tra benefici ambientali attesi, validità tecnico economica del progetto
e rapporto costo-beneficio;

 il rapporto costo-beneficio prevede un punteggio massimo di 20 punti se il rapporto tra costo
del progetto ed il costo stimato secondo il Prezzario per la redazione dei Piani di
Assestamento Forestale vigente risulta inferiore a 1, con la seguente distinzione:

a) ≥ 1 = punti 0

b) < 1 ≥ 0,95 = punti 5

c) < 0,95 ≥ 0,90 = punti 10



d) < 0,90 = punti 20

Considerato che:

 con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica di Sala Consilina n. 275 del
14/11/2017 veniva approvata la relazione tecnica integrativa del dott. for. Donato Natiello,
in qualità di tecnico incaricato alla redazione della documentazione preliminare del PGF di
Sala Consilina;

 la citata relazione integrativa giustifica tecnicamente la possibilità di ribassare le voci A, B1
e B2 delle spese riconosciute del preventivo sopra citato motivandola con il fatto che,
trattandosi di seconda revisione del PGF comunale e che il demanio comunale risulta
ottimamente servito dalla viabilità comunale, le operazioni di trasporto e quelle di
confinazione risulteranno facilitate;

 per le motivazioni sopra riportate il nuovo preventivo di spesa risulta così modificato:

N° Indicazione delle spese

Unità
di

misura Quant.
Importi

unitario parziali totali

1 ONORARIO

A
Cedui in conversione all'Alto
Fusto/Soprassuoli transitori, Cedui
composti

Compresa A

fino a 100 ha ha 100 € 34,61 € 3.461,00

da 101 ha a 250 ha ha 150 € 25,96 € 3.894,00

da 251 ha a 500 ha ha 216 € 17,30 € 3.736,80

B
Cedui semplici e matricinati, Fustaie e
boschi di protezione, Rimboschimenti

Comprese B, C e D

fino a 100 ha ha 100 € 17,30 € 1.730,00

da 101 ha a 250 ha ha 150 € 12,98 € 1.947,00

da 251 ha a 500 ha ha 221 € 8,65 € 1.911,65

C Altre superfici

superficie totale ha 513 € 2,35 € 1.205,55



Totale onorario parziale (A+B+C) € 17.886,00

a detrarre 20% per revisione € 3.577,20

Totale onorario al netto della
detrazione € 14.308,80

Cassa Previdenza (2%) € 286,18

I.V.A. 22% (su onorario e c.p.) € 3.147,94

TOTALE ONORARIO € 17.742,91

2 SPESE RICONOSCIUTE (da giustificare con documentazione di spesa)

A

Rilevi fotografici, copiatura e
rilegatura del PAF, fotoriproduzioni,
cancelleria, analisi floristiche e
geopedologiche, acquisto vernice e
diluente, trasporto per il progettista
incaricato ed i suoi collaboratori,
alloggio (qualora fuori residenza) e
vitto.

Superficie totale ha 1450 € 5,00 € 7.250,00

B

Individuazione dei confini e dei luoghi
e realizzazione confinazione
particellare (spesa comprensiva di
canneggiatori e manovali), rilevi
topografici, elaborazioni e
rappresentazioni cartografiche.

B.1

Fustaie, Cedui in conversione all'Alto
Fusto/Soprassuoli transitori, Cedui
composti, Cedui semplici e matricinati,
Fustaie e boschi di protezione,
Rimboschimenti

ha. 937 € 10,00 € 9.370,00

B.2

Altre superfici (pascoli, prati, radure,
incolti, aree improduttivi, arbusteti,
boschi degradati, macchia mediterranea,
altri terreni, ecc.)

ha. 513 € 6,00 € 3.078,00

Totale parziale (B.1+B.2) € 12.448,00

C Rilievi dendroauxometrici

C.2 Aree di saggio di minimo mq 400 cad. 65 € 67,17 € 4.366,05

C.3 Aree di saggio di minimo mq 400 cad. 40 € 89,56 € 3.582,40



C.5 Albero Modello - diametro fino a cm 30 cad. 120 € 45,35 € 5.442,00

Totale parziale (C.2+C.3+C.5) € 13.390,45

TOTALE SPESE (A+B+C) € 33.088,45

TOTALE COMPLESSIVO (1+2) € 50.831,36

Considerato, inoltre, che il citato bando della sottomisura 8.5.1 del PSR Campania 2014-2020
prevede il riconoscimento delle spese generali collegate alle spese (quali spese bancarie e legali,
spese per la tenuta di conto corrente dedicato, spese per consulenza finanziaria, ecc) nella misura
massima del 3% rispetto al preventivo di spesa approvato;

Preso atto che l'intervento sarà oggetto di specifica richiesta di finanziamento regionale e, pertanto,
la copertura finanziaria sarà garantita mediante fondi di cui al PSR Campania 2014-2020;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Di approvare la relazione preliminare, con preventivo di spesa, per la revisione del Piano di
Gestione Forestale dei beni silvo-pastorali di Sala Consilina per un importo complessivo
pari a € 52.356,30, comprensivo delle spese generali pari al 3% del costo del progetto, così
distinto:

N° Indicazione delle spese
Unità

di
misura

Quant.
Importi

unitario parziali totali

1 ONORARIO

A
Cedui in conversione all'Alto
Fusto/Soprassuoli transitori, Cedui
composti

Compresa A



fino a 100 ha ha 100 € 34,61 € 3.461,00

da 101 ha a 250 ha ha 150 € 25,96 € 3.894,00

da 251 ha a 500 ha ha 216 € 17,30 € 3.736,80

B
Cedui semplici e matricinati, Fustaie e
boschi di protezione, Rimboschimenti

Comprese B, C e D

fino a 100 ha ha 100 € 17,30 € 1.730,00

da 101 ha a 250 ha ha 150 € 12,98 € 1.947,00

da 251 ha a 500 ha ha 221 € 8,65 € 1.911,65

C Altre superfici

superficie totale ha 513 € 2,35 € 1.205,55

Totale onorario parziale (A+B+C) € 17.886,00

a detrarre 20% per revisione € 3.577,20

Totale onorario al netto della
detrazione € 14.308,80

Cassa Previdenza (2%) € 286,18

I.V.A. 22% (su onorario e c.p.) € 3.147,94

TOTALE ONORARIO € 17.742,91

2 SPESE RICONOSCIUTE (da giustificare con documentazione di spesa)

A

Rilevi fotografici, copiatura e
rilegatura del PAF, fotoriproduzioni,
cancelleria, analisi floristiche e
geopedologiche, acquisto vernice e
diluente, trasporto per il progettista
incaricato ed i suoi collaboratori,
alloggio (qualora fuori residenza) e
vitto.

Superficie totale ha 1450 € 5,00 € 7.250,00



B

Individuazione dei confini e dei luoghi
e realizzazione confinazione
particellare (spesa comprensiva di
canneggiatori e manovali), rilevi
topografici, elaborazioni e
rappresentazioni cartografiche.

B.1

Fustaie, Cedui in conversione all'Alto
Fusto/Soprassuoli transitori, Cedui
composti, Cedui semplici e matricinati,
Fustaie e boschi di protezione,
Rimboschimenti

ha. 937 € 10,00 € 9.370,00

B.2

Altre superfici (pascoli, prati, radure,
incolti, aree improduttivi, arbusteti,
boschi degradati, macchia mediterranea,
altri terreni, ecc.)

ha. 513 € 6,00 € 3.078,00

Totale parziale (B.1+B.2) € 12.448,00

C Rilievi dendroauxometrici

C.2 Aree di saggio di minimo mq 400 cad. 65 € 67,17 € 4.366,05

C.3 Aree di saggio di minimo mq 400 cad. 40 € 89,56 € 3.582,40

C.5 Albero Modello - diametro fino a cm 30 cad. 120 € 45,35 € 5.442,00

Totale parziale (C.2+C.3+C.5) € 13.390,45

TOTALE SPESE (A+B+C) € 33.088,45

TOTALE COMPLESSIVO (1+2) € 50.831,36

SPESE GENERALI (3% di € 50.831,36) € 1.524,94

TOTALE GENERALE € 52.356,30

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Attilio De Nigris, Responsabile
dell'Area Tecnica del Comune di Sala Consilina.

3. Di autorizzare il legale rappresentante a presentare domanda di sostegno a valere sulla
Sottomisura 8.5.1 del PSR Campania 2014-2020 per la revisione del Piano di Gestione
Forestale comunale.

4. Di dare atto che l’intervento verrà finanziato con i fondi della sottomisura 8.5.1 del PSR
Campania 2014-2020.

LA GIUNTA COMUNALE



Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/200

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 16-11-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 16-11-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 22-11-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 21-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 22-11-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


